## ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 30 апреля 2021 г. N 684

## О ВВЕДЕНИИ ВРЕМЕННОГО ЗАПРЕТА НА ВЫВОЗ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ТОВАРОВ ИЗ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии со статьями 29 и 47, приложением N 7 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г., пунктом 1 части 2 статьи 21 Федерального закона "Об основах государственного регулирования внешнеторговой деятельности" и в целях обеспечения продовольственной безопасности Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Установить с 5 июня по 31 августа 2021 г. включительно временный запрет на вывоз из Российской Федерации товаров по перечню согласно приложению.

Указанный временный запрет не распространяется:

на товары, вывозимые с территории Российской Федерации для оказания международной

гуманитарной помощи иностранным государствам на основании решений Правительства Российской Федерации;

на товары, вывозимые с территории Российской Федерации в рамках международных транзитных перевозок, начинающихся и заканчивающихся за пределами территории Российской Федерации, а также на товары Российской Федерации, перемещаемые между частями территории Российской Федерации через территории иностранных государств;

на товары, вывозимые с территории Российской Федерации между частями территории Российской Федерации через территории иностранных государств;

на товары, вывозимые с территории Российской Федерации в качестве припасов;

на товары, вывозимые с территории Российской Федерации в целях обеспечения деятельности воинских формирований Российской Федерации, находящихся на территориях иностранных государств;

на товары, вывозимые с территории Российской Федерации в целях обеспечения деятельности

организаций Российской Федерации, расположенных в г. Байконуре (Республика Казахстан) и на территории комплекса "Байконур";

на товары, вывозимые с территории Российской Федерации в целях обеспечения деятельности организаций Российской Федерации на архипелаге Шпицберген;

на товары, вывозимые с территории Российской Федерации, выпущенные в соответствии с таможенными процедурами, допускающими вывоз товаров с таможенной территории Евразийского экономического союза, до 5 июня 2021 г., за исключением товаров, таможенное декларирование которых осуществлялось с особенностями, предусмотренными статьями 115 и 116 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, или с особенностями, установленными законодательством государств членов Евразийского экономического союза о таможенном регулировании в соответствии с пунктом 8 статьи 104 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза.

2. Министерству экономического развития Российской Федерации в установленном порядке

уведомить Евразийскую экономическую комиссию о введении временного запрета, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

- 3. Внести в перечень товаров, являющихся существенно важными для внутреннего рынка Российской Федерации, в отношении которых в исключительных случаях могут быть установлены временные ограничения или запреты экспорта, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 15 декабря 2007 г. N 877 "Об утверждении перечня товаров, являющихся существенно важными для внутреннего рынка Российской Федерации, в отношении которых в исключительных случаях могут быть установлены временные ограничения или запреты экспорта" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 52, ст. 6461; 2012, N 7, ст. 877; 2014, N 6, ст. 588; 2015, N 23, ст. 3335; N 25, ст. 3656; 2016, N 35, ст. 5346; 2017, N 4, ст. 665; 2018, N 48, ст. 7427), следующие изменения:
- а) после позиции, классифицируемой кодом 1005, дополнить позицией следующего содержания:

"1008 10 000	гречиха <*>";
--------------	---------------

б) после позиции, классифицируемой кодом 1102

90 700 0, дополнить позициями следующего содержания:

"1103 19 900	крупа грубого помола из гречихи
9	<*>
1104 29 300 0	гречневое зерно обрушенное <*>";

- в) дополнить сноской следующего содержания:
- "<\*> Для определения товара необходимо руководствоваться как кодом ТН ВЭД ЕАЭС, так и наименованием.".
- 4. Настоящее постановление вступает в силу с 5 июня 2021 г.

Председатель Правительства Российской Федерации М.МИШУСТИН

Приложение к постановлению Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2021 г. N 684

ПЕРЕЧЕНЬ ТОВАРОВ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ ВВОДИТСЯ

## ВРЕМЕННЫЙ ЗАПРЕТ НА ВЫВОЗ ИЗ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ <\*>

Наименование товара	Код ТН ВЭД ЕАЭС
Гречиха	1008 10 000
Крупа грубого помола из гречихи	1103 19 900 9
Гречневое зерно обрушенное	1104 29 300 0

-----

<\*> Для целей применения настоящего перечня необходимо руководствоваться кодом ТН ВЭД ЕАЭС и наименованием товара.